

## Kræftpatienter med samtidig psykiatrisk lidelse: Udvikling og test af en samarbejdsmodel

### BAGGRUND

Kræftpatienter med svær psykiatrisk sygdom udgør en særlig skrøbelig patientgruppe. Svære psykiatriske sygdomme - Severe Mental Disorders (SMD) - udgøres af: Skizofreni, manio-depressivitet og moderat til svær depression.

Da ca. 4,5% af alle kræftpatienter har SMD, vil ca. 1.800 nye danske kræftpatienter om året have SMD.

Tidligere internationale studier viser, at kræftpatienter med SMD får en dårligere kræftbehandling og har en dårligere overlevelse end kræftpatienter uden forudgående psykiatrisk diagnose. Der mangler imidlertid viden om tilfredshed og behandling kan optimeres ved hjælp af tværfagligt og tværsektorielt samarbejde og samarbejdsmodeller.

### FORMÅL

Formålet med studiet er at udvikle og afprøve en samarbejdsmodel, og at genere viden om forekomst og ændringer i fysiske og psykiske patient relaterede outcomes (PRO) blandt patienter med SMD og kræft.

### METODER

Studiet bygger på tidligere resultater, dels fra igangværende danske antropologiske studier, dels fra en amerikansk samarbejdsmodel udviklet og afprøvet af Dr. Kelly Irwing fra Harvard University, USA, hvor patient-centrering, tværfagligt og multi-disciplinært samarbejde samt kontinuitet er centrale elementer. Dr. Irwing bliver en del af projektgruppen.

Den danske samarbejdsmodel udvikles efter allerede afprøvede metoder til udvikling af komplekse interventioner og pilot-testes med både kvalitative (tilfredshedsundersøgelse) og kvantitative endemål (Indikatorer fra de relevante kræftformers kliniske databaser) og PROs (livskvalitetsmålinger, psykiatriske symptomscoringer mv).

### MODELLEN

Den præliminære samarbejdsmodel har aktuelt været under revision igennem flere workshops og fokusgruppe interviews og er nu klar til at blive afprøvet i en small scale pilot, hvor dens funktionalitet skal vurderes i praksis. Herefter skal modellen afprøves i den endelige pilot igennem et år.

Hovedfokus punkterne i modellen er

- Tidlig identifikation af patienter med psykiatrisk sygdom allerede ved henvisning til onkologisk afdeling
- Et tværfagligt møde (både med fysisk og online deltagelse) mellem onkologer, psykiatere og patientens praktiserende læge mhp. vurdering af patienten og dennes ressourcer og netværk
- Kontinuitet i forhold til personalet på onkologisk afdeling.

### FORSKNINGSGRUPPE

Forskningsgruppen består af nogle af Danmarks førende forskere inden for onkologi, psykiatri, *supportive care* i almen praksis og udvikling af komplekse interventioner, og garanterer forskningskvalitet af høj international standard.

Studiet vil primært udgå fra Kræftafdelingen, AUH, med tæt samarbejde med psykiatrisk afdeling og primærsektoren. Kræftafdelingen garanterer et godt forskningsmiljø og kontorfaciliteter.

### PERSPEKTIV

Projektet vil have potentiale til at give kræftpatienter med SMD en bedre oplevelse og forhåbentlig en bedre kræftbehandling. Alt i alt vil projektet kunne komme denne yderst sårbare gruppe af patienter og deres pårørende til gavn. Samtidig vil de professionelle føle en større tilfredsstillelse ved at kunne hjælpe patienterne i evidensbaserede samarbejdsmodeller.